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با سخنرانی آقای دکتر حبیب نیا )دانشجوی  "های مالی و اقتصادی رموز پیش بینی "نشست تخصصی 

ریزی ی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامهدر موسسه عال 31/6/59اقتصاد لندن( روز شنبه دکترای مدرسه 

 برگزار شد.اساتید، اعضای هیئت علمی، کارشناسان اقتصادی و دانشجویان جمعی از و با حضور 

های مالی و اقتصادی با تجربیات خود حول موضوع پیش بینی شرحدکتر حبیب نیا سخنان خود را با 

کاربرد علاوه بر های یادگیری ماشین و هوش مصنوعی مدل» استفاده از هوش مصنوعی اینگونه آغاز کرد: 

صاد و دانش مالی نیز وارد شده مهندسی دارند، در علم اقتهای مختلف مانند فیزیک و در رشتهکه وسیعی 

دانند و با ادبیات و واژه شناسی آن ها را مانند یک جعبه سیاه میاند. اما بسیاری از اقتصاددانان این مدل

کار های یادگیری ماشین را بههای سنتی اقتصادی و مدلترکیبی از مدلآشنا نیستند. بنابراین تلاش کردم 

ه یکدیگر نزدیک سازم. در این راه تلاش کردم با رویکردی آماری و ریاضیاتی گیرم و واژه شناسی این دو را ب

 «عملکرد خوب یک مدل نسبت به مدل دیگر را توضیح دهم.

رهای چالش برانگیز و پیچیده است. مالی پیش بینی دقیق یکی از کادانش اقتصاد و  علمدر » وی افزود: 

و عملکرد هر بخش به  کردهای مختلف تقسیم ا به بخشبرای یک پیش بینی خوب باید فرآیند پیش بینی ر

ها بر کل فرآیند پیش بینی اثر قابل توجهی خواهد طور مناسب صورت پذیرد. نادیده گرفتن هریک از بخش

های جدید و مناسب در هریک داشت. بنابراین در این نشست تلاش خواهم کرد تا آشنایی مختصری با روش

 «ها ایجاد شود.خاب مدل و مقایسه و ارزیابی پیش بینیکاوی، انتاز مراحل داده

های خاصی مانند غیرخطی بازده مالی دارای ویژگی» ایشان درباره حقایق تجربی بازده مالی اظهار داشت: 

کند. برای مثال سازی آن را دشوار میاست که مدل ایخوشهنوسانات بودن، هم حرکتی، غیرنرمال بودن و 

نوسانات  و بودن نیازمند درنظرگرفتن گشتاورهای مرتبه بالا، واریانس متغیر با زمانویژگی غیرخطی 

سازی این ویژگی کافی نیست. همچنین پیش از نامتقارن است که استفاده از یک فرآیند خطی برای مدل

و به ها انتخاب شوند ها با توجه به رفتار دادههای غیرخطی، منطقی است که این روشکارگیری روشبه

های مختلف تشخیص توان از آزمونها خودشان صحبت کنند. بنابراین میاصطلاح اجازه دهیم که داده

 «.کمک گرفتغیرخطی بودن برای انتخاب مدلی مناسب 

را تعیین رابطه  –شامل متغیر پیش بینی کننده و متغیر هدف  –ها وی مرحله پس از مشخص شدن داده

رامتری، شکل تابعی رابطه بین های رگرسیونی غیرخطی پادر مدل» : ن کردبیابین این متغیرها دانست و 

هایی از قبیل توانند شکلبینی کننده و متغیر هدف از پیش تعیین شده است و این توابع میپیش

های غیرپارامتری و شبه پارامتری، در بسیاری از ای، نمایی و مثلثاتی داشته باشند. اما در مدلچندجمله



2 
 

ها را های غیرعادی دادهشود که ویژگیای تنظیم میاین رابطه مشخص نیست و شکل توابع به گونهموارد 

 «نشان دهد.

مدل شبکه عصبی  ویری ماشین پرداخت. های یادگیاز مدل برخیبه معرفی اجمالی  سپس ایشان

» را ترکیبی غیرخطی از اجزایی غیرخطی تعریف کرد و گفت:  (Artificial Neural Networks)مصنوعی

یک  ،تواند به عنوان یک مدل خطی تعمیم یافته دیده شودمدل شبکه عصبی می که نشان دهیمبرای این

ع کنیم که تابکنیم و همچنین فرض میمیارتباط مستقیم بین متغیرهای ورودی و لایه خروجی تعریف 

مدل شبکه عصبی مصنوعی از یک جز خطی قابل تفسیر نیز  ی است. با این کارانتقال خروجی یک تابع خط

 «شود.برخوردار می

گیرد های یادگیری ماشین که ویژگی غیرخطی بودن را در بر میدسته دیگری از مدل» افزود : در ادامه وی 

ع هسته است. در این روش بر اساس یک تاب( Kernel-based methods)های مبتنی بر هسته روش

کنیم تا در فضای جدید از خود رفتاری خطی نشان دهند. ها را بر یک فضای ویژگی دیگر تصویر میداده

 «مشکل اصلی این روش یافتن هسته مناسب و تخمین پارامترهای آن است.

در این روش هدف یافتن » ( گفت: SVRایشان در معرفی روش دیگری موسوم به رگرسیون بردار پشتیبان )

تابعی خطی است که جز خطا بیشترین انحراف را از مقدار واقعی دارد. ایده این روش بسیار شبیه به ایده 

ها غیرخطی باشند با استفاده از روش تابع هسته ابتدا است. اگر داده (OLS)روش حداقل مربعات معمولی 

ها خطی شود و سپس  روش استاندارد رگرسیون ر دادهکنیم تا رفتاها را بر فضای دیگری تصویر میداده

 «گیریم.کار میبردار پشتیبان را به

ها کاربرد فراوانی دارد ماشین که در پیش بینی های یادگیرییکی دیگر از مدل» به گفته دکتر حبیب نیا: 

-این مدلاست. ایده اصلی  (Tree-based regression models) مبتنی بر درخترگرسیونی های مدل

هایی است که در هر ناحیه تابع رگرسیون خطی مخصوص ها تقسیم بندی فضای فضای رگرسیونی به ناحیه

د، گیرنهای ورودی در کدام ناحیه قرار میکه دادهشود. بنابراین متناسب با اینبه آن ناحیه برآورد می

 «شود.خروجی مرتبط با آن ناحیه گرفته می

 به شرح ذیل پرداخت:های کمی مختلف نکاتی درباره مقایسه قابلیت پیش بینی مدلبه ذکر در پایان ایشان 

 در رویکرد سری( های زمانی همواره کوچک بودن ریشه میانگین مربعات خطاRMSE منجر به )

کنند هایی که جهت گام بعدی را به درستی پیش بینی میشود و غالبا مدلپیش بینی مناسب نمی

 ارند.تری دعملکرد مناسب
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 های یابی مدلگذاری رسیدن به سود است، بهترین راه برای ارزجا که هدف نهایی از سرمایهاز آن

 ها است.پیش بینی مالی، ارزیابی عملکرد تجاری آن

 هایی مانند گام های یادگیری ماشین در مقایسه با نسبت شارپ در مدلنسبت شارپ در مدل

های مالی نوسانات کمتری های یادگیری ماشین در بحرانتصادفی بالاتر است. بدین معنی که مدل

 کنند.را پیش بینی می

 های تکنیکال آمده است. های یادگیری ماشین در بسیاری موارد به کمک تحلیلپیشرفت روش

ها برای پیش بینی توان به جای بردار قیمت به عنوان داده ورودی، از تصویر شاخصبرای مثال می

 استفاده کرد.

 هایی مانند یادگیری ماشین در نرم افزارو جعبه ابزارهای ها هبستMATLAB ،R   وPython 

 های اقتصادی و مالی را به آسانی و به سرعت فراهم آورده است.امکان پیش بینی

 


